
                                                                                                                                69349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2025, n. 1087
PN JTF 2021-27. Piano Territoriale Prov. Taranto. Az. 2.7. Avviso Pubblico per la Formazione a sostegno dei 
lavoratori coinvolti in situazioni di crisi o riorganizzazione aziendale, a rischio espulsione dal mercato del 
lavoro della Prov. di Taranto - JTF CIG 2025. Var. Bilancio di prev. 2025 e plur. 2025-27 ex art. 51, c.2, del 
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per € 15.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, condiviso per la parte contabile 
con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore con delega alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale, Sebastiano Leo d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di prendere atto dell’attività istruttoria svolta al fine di avviare l’intervento per l’attuazione dell’avviso 

pubblico di cui all’Azione 2.7 del PN JTF 2021/2027, relativamente alla Formazione a sostegno dei lavoratori 
coinvolti in situazioni di crisi o riorganizzazione aziendale, a rischio di espulsione dal mercato del lavoro 
della Provincia di Taranto - JTF CIG 2025;

2.	 di attivare l’Azione 2.7 del Programma Nazionale Just Transition Fund 2021-2027 - Piano Territoriale 
Provincia di Taranto, attraverso l’adozione dell’Avviso Pubblico per la Formazione a sostegno dei lavoratori 
coinvolti in situazioni di crisi o riorganizzazione aziendale, a rischio di espulsione dal mercato del lavoro 
della Provincia di Taranto, nell’ambito della procedura con codice 2.7.3, dal titolo “Interventi per la 
formazione, rivolti ai lavoratori in CIG a Zero-ore”, come prevista all’interno del Piano esecutivo per la 
Provincia di Taranto;

3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 



69350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Gestionale e Finanziario 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi        
€ 15.000.000,00, al fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie alla copertura finanziaria degli 
interventi formativi sostenuti con l’Avviso Pubblico per la Formazione a sostegno dei lavoratori coinvolti 
in situazioni di crisi o riorganizzazione aziendale, a rischio di espulsione dal mercato del lavoro della 
Provincia di Taranto JTF-CIG 2025, a valere sull’Azione 2.7 – Procedura 2.7.3 del Programma Nazionale 
Just Transition Fund 2021- 2027 - Piano Territoriale Provincia di Taranto.

4.	 di demandare, ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R. N. 400/2025, al Dirigente della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro, Responsabile dell’intervento, a valere sull’Azione 2.7 del PN Just Transition Fund Italia 
2021-2027, l’adozione degli atti di propria competenza connessi al presente provvedimento;

5.	 di dare atto che con successivo provvedimento la Sezione Politiche e Mercato del Lavoro procederà 
all’approvazione di specifico Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative 
all’intervento “JTF - CIG 2025”;

6.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come 
indicato nella sezione copertura finanziaria;

7.	 di trasmettere, a cura della Sezione Politiche e mercato del lavoro, a trasmettere il presente provvedimento 
all’Organismo Intermedio Puglia – Struttura Speciale Attuazione POR

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                69351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

27 ex art. 51, c.2, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per € 

ansizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021
’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea 

sostituisce l’Agenzia per la coesione territoriale a seguito di soppressione ai sensi dell’art. 

recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Deliberazioni recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 

“

”; 
l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

la legge regionale n. 42 del 31/12/2024 recante “
–

2025)”;
la legge regionale n. 43 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; 
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio fi



69352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Approvazione”;

 D.G.R. n. 1327 del 28/09/2023 l’Amministrazione regionale ha: 
preso atto dell’individuazione, nell’ambito del PN JTF riguardante la Regione Puglia, della

PN JTF, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021

2027, definito con D.G.R. n. 609/2023, all’attuazione del PN JTF –

saranno attuate, secondo quanto definito nel Sistema di Gestione e Controllo dell’Organismo

la descrizione e rappresentazione puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le 
procedure dell’OI necessarie allo svolgimento dei compiti di cui all’art. 5 dell’atto di delega, 
prevedendo l’applicazione per analogia delle procedur

2027, al fine di agevolare l’attività amministrativa di tutte le strutture coinvolte
 l’Amministrazione

presentato dall’Organismo Intermedio Regione Puglia, a cui sono assegnate, risorse pari ad
750.829.056,44, facendo salva la definitiva assegnazione dell’importo di fles

 l’Atto di delega all’Organismo Intermedio, conformemente al disposto di cui al par. 3, 
periodo, dell’art. 71 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, e costituito da apposita 

dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio in data 
le funzioni delegate dall’Autorità di Gestione tra quelle indicate agli 

 in forza della suddetta Convenzione l’Organismo Intermedio è responsabile, tra l’altro, 

Taranto, nonché dell’esecuzione, sotto la supervisione e il coordinamento dell’AdG, delle 
rma dell’art. 74, par. 1, lett. a), e par. 2, del Regolamento (UE) n. 

 l’Azione 



                                                                                                                                69353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

costituisce un’area di

 l’Azione 2.7
codice 2.7.3 “Cassa integrazione Guadagni”

accreditati all’erogazione di interventi di formazione brevi, e rivolti ai lavoratori in Cassa 

Provincia di Taranto. L’iniziativa intende sostenere la qualificazione

competenze professionali di questi ultimi con l’obiettivo di potenziarne l’occupabilità

corso con l’obiettivo di accrescere le possibilità di 


–

9764 del 16 dicembre 2022, a valere sulla Priorità 2 “Sostegno alla transizione della  
nto”, “Azione 2.7”, 

l’obiettivo di potenziarne l’occupabilità. Tale modalità di intervento si svilupperà in 
un’ottica di programmazione integrata, di innovazione delle politiche attive del lavoro, di 

misure previste dall’Azione 2.7 del Piano per la Transizione Giusta di Taranto
contemplando le direttrici generali previste dall’Agenda ONU 2030 per lo sviluppo 

 nell’ambito del
del territorio tarantino, da un’economia dell’industria pesante verso una economia 

delle attività inerenti i settori della Green Economy, dell’Agricoltura Sostenibile, del 

 ell’attuale contesto di crisi industria

itati all’erogazione di interventi di formazione brevi, e rivolti ai 

 risulta necessario, pertanto, dare avvio all’Azione 2.7 del P
Piano Territoriale Provincia di Taranto, attraverso l’adozione 

dell’Avviso Pubblico per la Formazione a sostegno dei lavoratori coinvolti in situazioni di 



69354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

, nell’ambito della procedura con codice 2.7.3, dal titolo “Interventi 
per la formazione, rivolti ai lavoratori in CIG”, come prevista all’interno del Piano 

 come prevista all’interno del Piano esecutivo per la 

 l’obiettivo dell’Azione 2.7 –

–

ultimi con l’obiettivo di potenziarne l’occupabilità, con una dotazione di € 

 all’attivazione della procedura con codice 2.7.3 del Piano 

l’intervento

ter (“accordo di 
transizione occupazionale”) e 24 bis del d.lgs 148/2015 o ai sensi dell’art. 44 comma 11
bis del d.lgs. 148/2015 o ai sensi dell’art. 9 ell’art. 44 

amministrazione straordinaria ai sensi dell’art. 7 c. 10 ter del D.L. 148

momento dell’inoltro dell’istanza di candidatura
l’erogazione dei Servizi Formativi, con almeno una sede operativa nella Provincia di 

dell’11 giugno 2019 e linee guida approvate 

secondo quanto previsto dall’art. 53 del Reg. (UE) n. 1060/2021
come definite dal Regolamento delegato UE 2021/702 All. IV per l’Italia, come aggiornate 



                                                                                                                                69355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 l’Azione
, attraverso l’adozione dell’Avviso Pubblico 

 ensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs.  23 Giugno 2011, n. 118  e  

n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 

interventi formativi sostenuti con l’Avviso 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 



69356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

+€ +€ 

dell’Autorità

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde 

+€ +€ 



                                                                                                                                69357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad €

, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2
par.  3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

garantire l’attuazione del 

di prendere atto dell’attività istruttoria svolta al fine di l’intervento
l’attuazione dell’ di cui all’Azione 2.

di attivare l’Azione 2.7 del Programma Nazionale Just Transition Fund 2021
Territoriale Provincia di Taranto, attraverso l’adozione dell’Avviso Pubblico per la 

nell’ambito della procedura con codice 2.7.3, dal titolo “Interventi per la formazione, 
ore” come prevista all’interno del Piano esecutivo per la 

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs.  23 Giugno 2011, n. 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 

interventi formativi sostenuti con l’Avviso Pubblico per la Formazione a sostegno dei 

’A –

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, Responsabile dell’intervento, a valere sull’Azione 
l’adozione degli atti di propria 

procederà all’approvazione di specifico Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali relative all’intervento “ ”;



69358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

presente provvedimento all’Organismo Intermedio Puglia –

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da elle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

d’intesa con il Presidente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Ass

Giuseppe Lella
29.07.2025
11:33:42
GMT+00:00

Pasquale Orlando
29.07.2025 12:38:40
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
29.07.2025 14:00:41
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
29.07.2025
14:50:52
UTC



                                                                                                                                69359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Giuseppe
Lella
29.07.2025
11:33:42
GMT+00:00



                                                                                                                                69361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   


